ДОГОВОР № _____________
об оказании дополнительных образовательных услуг
г. Ярославль                                                                                                                       «____»__________ 2024 г.
   Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области  «Ярославский колледж культуры», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности в сфере профессионального образования от 16.06.2015 № 100/15, выданной департаментом образования Ярославской области, в лице заместителя директора Богатовой Ирины Александровны, действующего на основании приказа Министерства культуры Ярославской области от 07.06.2024 № 196-р, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________,

именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая(ий) в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)

именуемая(ый) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                                                          I. Предмет Договора.
   1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу: Обучение по дополнительной образовательной (общеразвивающей) программе__________________________________________________________________________________

                                                           (наименование дополнительной образовательной программы;
____________________________________________________________________________________________
очной формы обучения, художественно-эстетической направленности.

                                                        форма обучения; вид; уровень и (или) направленность)
   1.2. Объем программы – _____ часов.

   1.3. Срок оказания услуги составляет ___ месяцев.

   1.4. Начало обучения с «___» _________ 2024 г.
                                                                       II. Права Сторон.
2.1. Исполнитель вправе:

   2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

   2.1.2. Отказать  Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

   2.1.3. Применять для Обучающегося меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:

   2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора и перспектив их развития;

- о поведении, отношении ребенка к занятиям и его способностях в отношении обучения в Центре дополнительного образования;
   2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:

   2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
   2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

   2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

   2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

   2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, а также о критериях этой оценки.
 III. Обязанности Сторон.

3.1. Исполнитель обязан:
    3.1.1. Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  качестве Обучающегося.

    3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

    3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, дополнительной образовательной программой и расписанием занятий разрабатываемыми Исполнителем.

    3.1.4. Обеспечить для Обучающегося  предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

    3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

    3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

    3.1.7. Уважать человеческое достоинство Обучающегося, защищать от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, обеспечивать охрану жизни и здоровья.

    3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания образовательных услуг предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, вследствие индивидуальных особенностей его ребенка, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан:

   3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые для Обучающегося образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в порядке и в сроках, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

   3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

   3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях на период не менее месяца в письменном виде.

   Уважительными причинами отсутствия ребенка на указанный срок являются: пропуск занятий по причине болезни (при наличии справки медучреждения), а также отпуск родителей по заявлению, предоставляемому в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до начала предполагаемого отпуска.

  3.2.4.  Обеспечить присутствие ребенка на занятиях Центра дополнительного образования, посещать родительские собрания.

  3.2.5. Выполнять распоряжения администрации, касающиеся норм поведения в колледже, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

 3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный ребенком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 3.2.7. Обеспечить ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего выполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям ребенка.
3.3. Обучающийся обязан:

   3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, дополнительной образовательной программой.

   3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

   3.3.3. Обучаться в образовательной организации в соответствии с учебным планом, дополнительной образовательной программой и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

   3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.
   4.1. Общая стоимость платных образовательных услуг по настоящему договору за весь период обучения Обучающегося, в соответствии с установленными разделом 1 настоящего договора наименованием дополнительной образовательной программы, сроком оказания услуг и объемом программы, составляет  ______________(______________________________________________________________________руб, 00 копеек). (Без НДС). В связи с освобождением от НДС по ст. 145 НК РФ.
Ежемесячная стоимость образовательных услуг, подлежащих оплате в установленном настоящим пунктом порядке, составляет _________ руб. (_________________________________________________руб., 00 копеек). (Без НДС). В связи с освобождением от НДС по ст. 145 НК РФ.
   Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
    4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа каждого месяца в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный в реквизитах настоящего договора.
    4.3. Оплата является фиксированной, ее изменение допускается только в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору.

    4.4. В случае досрочного расторжения Договора по основаниям, предусмотренным п. 5.3 настоящего Договора, а также в случае расторжения Договора по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке, Исполнителем перерасчетов и возврата уплаченных денежных средств не производится.

    4.5. Перерасчет производится только в случае отсутствия Обучающегося в период не менее месяца (30 календарных дней) по уважительной причине: болезнь (при наличии справки медучреждения) или отпуск родителей при условии предоставления письменного заявления, согласно п. 3.2.3. настоящего Договора.

    4.6. Оплаченная Заказчиком сумма является подтверждением принятой и оказанной в полном объеме за текущий месяц услуги.

V. Основания изменения и расторжения Договора.
    5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

    5.2.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 5 (пяти) рабочих дней;

    5.2.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

    5.2.3. Нарушения Обучающимся или Заказчиком морально-этических норм и правил поведения.

    5.2.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

    5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

    5.3.1. По инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося.

    5.3.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

     5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

     5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

     5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
     5.7. В случае перевода ГПОУ ЯО «Ярославский колледж культуры» на дистанционный режим обучения по приказу Министерства культуры Ярославской области, занятия в Детской школе искусств колледжа будут проводиться с применением информационных технологий по особому распоряжению администрации колледжа с обязательным уведомлением Заказчика.

                                                                VI. Ответственность Сторон.
   6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

   6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

  6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

  6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

  6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

  6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

   6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

  6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

  6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

  6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
 6.4.4. Расторгнуть Договор.

  6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
   VII. Срок действия Договора.
   7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.05.2025, в части финансовых обязательств – до полного их исполнения Сторонами.
 VIII. Заключительные положения.
   8.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют равную юридическую силу.

   8.2.  Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме в виде дополнительных соглашений и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

   8.3. Подпись Исполнителя выполняется в виде оригинала или факсимильного оттиска. Оригинал подписи и ее факсимильный оттиск имеют равную юридическую силу. Оригинал подписи и ее факсимильный оттиск заверяются печатью Исполнителя.

   8.4. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
   8.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
IX. Адреса и реквизиты Сторон.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области «Ярославский колледж культуры»

Юридический адрес: 150048, г. Ярославль, ул. Ньютона, д. 30а. Тел./факс:  44-28-00, 44-27-10.

Расчетный счет: 03224643780000007101

Министерство финансов Ярославской области (ГПОУ ЯО «Ярославский колледж культуры», л.с. 902.05.002.6)

ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ярославской области

г. Ярославль

БИК 017888102

401 02 810 245370000065 (единый казначейский счет)

ИНН 7606021562 / КПП 760401001

ОГРН 1027600844061   ОКПО 02177783

КБК 00000000000000000130

ОКТМО 78701000
Заместитель

директора   ____________________Богатова И.А.

	Ф.И.О.________________________________________

______________________________________________

Дата рождения:________________________________

Паспорт:  серия ___________ №____________

Выдан:________________________________________

______________________________________________

Дата выдачи:____________________.

Адрес: индекс___________, ______________________

______________________________________________

______________________________________________

e-mail: ________________________________________

Тел. (мобильный) ______________________________

   ______________             ________________________

          Подпись                                       ФИО
Обучающийся:
Ф.И.О._________________________________________

Дата рождения:_________________________________

Адрес: индекс__________,_______________________

______________________________________________

______________________________________________

Ознакомлен(а) с Уставом ГПОУ ЯО «Ярославский колледж культуры»
и иными локальными нормативными актами учреждения.
Невыясненных вопросов по всем вышеуказанным документам не имею.

Согласен(на) на обработку персональных данных в соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»:

__________________________/__________________________/